
 
 
 
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

OGGETTO: Formale Assunzione di Incarico aggiuntivo di Coordinamento, Direzione e Rendicontazione 
nell’ambito del D.M. 222 del 11/08/2022 - Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alla linea di Investimento  3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 

CUP: C34D24000370006 –  Titolo progetto: Officine digitali dinamiche - Codice progetto: 

M4C1I3.2-2024-1182-P-45934 

 
Il sottoscritto, Emilio PORCARO nato a Pianopoli il 25/10/1967, C.F. PRCMLE67R25D546V, Dirigente 
Scolastico in servizio presso CPIA 2 metropolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman” 
- con retribuzione a carico dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 
dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78; 
VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di investimento pubblico, 
nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, è dotato di un "Codice unico di 
progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti aggiudicatori richiedono in via telematica 
secondo la procedura definita dal CIPE”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del quale “Ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 

 

BOMM36300D - A8788B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003980 - 11/09/2024 - I.1 - U



 
 
 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Emilio Porcaro , risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di Responsabile del Procedimento in relazione alla procedura in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti Legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla 
procedura in oggetto; 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto alla procedura di selezione in oggetto ed ha 
sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera 187 /2025 del CdI in data 10/02/2025; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 
D.M. 222 del 11/08/2022 "Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA" per l’attuazione di 
“progetti in essere” del PNRR relativi alla linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 59800 DEL 21/04/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 
l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2024-1182-P-45934 dal titolo "Officine digitali dinamiche" per 
un importo pari a € 80.689,65; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il decreto prot. n. 2440 del 31/05/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2024 del finanziamento citato; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. 2441 del 31/05/2024; 
VISTO il progetto: Officine digitali dinamiche Codice progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45934 
TENUTO CONTO dell’ Acquisto del software per il servizio licenza cloud TextAid Sitewide 
CONSIDERATA ed ATTESTATA la regolarità delle forniture e del collaudo dei beni di cui sopra; 
TENUTO CONTO della progettualità prevista per le “Officine digitali dinamiche”; 
VISTA l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico PROT. N. 00014256 del 09/09/2024 dell’Ufficio 
Scolastico Regionale dell’Emilia Romagna - Ufficio di Ambito Territoriale di Bologna-  per la 
prestazione della seguente attività Direzione e coordinamento lavori in relazione all’Avviso 
Pubblico D.M. 222 del 11/08/2022 "Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA" per 
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alla linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

 



 
 
 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 codice progetto: 
M4C1I3.2-2024-1182-P-45934 dal titolo "Officine digitali dinamiche" CUP: C34D24000370006 - 
presso le sedi del CPIA 2 metropolitano di Bologna “Eduard C. Lindeman” nel periodo dal 
31/05/2024 al 31/12/2025 e comunque fino a compimento delle attività propedeutiche alla buona 
riuscita del Progetto per un numero totale di ore 100 compenso previsto o presunto 33,18/ORA 
costo lordo stato pari a Euro 3.318,00;  
 
 
 

DISPONE 
 

Di assumere formale incarico di Direzione e coordinamento lavori in relazione all’Avviso Pubblico 
D.M. 222 del 11/08/2022 "Ambienti di apprendimento innovativi nei CPIA" per l’attuazione di 
“progetti in essere” del PNRR relativi alla linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” declinabile nelle seguenti attività: 
 
​ Progettazione e incarichi tecnico-operativi  
​ Coordinamento generale del progetto  
​ Incarichi in commissioni giudicatrici (gruppo di collaudo)  
 
​ Altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli progetti 
finanziati dal PNRR.  
Trattasi di incarico aggiuntivo afferente progetti finanziati con fondi europei e come tale, ai sensi 
della Nota MIUR AOODGPER 16139/6.10.2008, percepibili nella loro integrità, fatte salve le 
ritenute fiscali e previdenziali previste per legge che l’importo complessivo per un numero totale di 
ore 100 compenso previsto o presunto 33,18/ORA costo lordo stato pari a Euro 3.318,00 come 
previsto dalla normativa legislativa e contrattuale vigente (cfr. Circolare Min. Lavoro n.2 del 
2.2.2009 e Circolare MIUR n.38115/18.12.2017) per Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 -  Titolo progetto: Officine digitali dinamiche 
- Codice progetto: M4C1I3.2-2024-1182-P-45934- CUP: C34D24000370006  
 
 
 
 

                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                        Emilio Porcaro 

                                                                                                                                                                   (Firma digitale ai sensi  
del CAD e norme connesse) 

 

Documento firmato digitalmente da Emilio Porcaro ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-06-30T11:46:17+0200
	EMILIO PORCARO




